3. How do you say: they captured, they created, they gave, he had, he found, they wished, he put, they waged?

## NUNC EXERCEAMUS NOS

Hannibal promisit odium aeternum contra Romanos. Romani acceperunt victoriam egregiam. Nomen Romanum magnum fuit. Romani non magni fuerunt mercatura. Sed Carthaginienses magni fuerunt mercatura. Romani magni fuerunt bello et victoriis. Mercatores

amaverunt habere multum aurum in manibus. Non est necesse habere aurum multum. Aurum est bonum, sed non est necesse habere aurum. Romani habuerunt bellum cum Carthagine saeculo tertio (III) ante Christum. Pater Hannibalis fuit imperator bonus. Columbus posuit aurum multum in naves. Sed Columbus non posuit agnos multos in naves. Agni enim non amaverunt mare. Agni non fuerunt nautae. Fuitne Maria nauta? Non, sed Marcus fuit nauta. Et Columbus fuit nauta. Columbus potuit invenire Americam. Columbus vidit Isabellam in Hispania.

Post bellum, Carthaginenses voluerunt invenire pacem. Pax est bona. Romani non potuerunt habere pacem aeternam. Quando fuit pax in terra Romana? Fere semper bellum fuit. Romani non oderunt bellum. Sed bellum habere fuit necesse. In rebus humanis, pax non semper est. Carthaginenses non semper dixerunt

veritatem. Sed etiam Romani non semper dixerunt veritatem. Romani amaverunt veritatem. Sed Romani non semper potuerunt invenire veritatem. Romani miserunt legatos in senatum Carthaginensem. Sed Carthaginenses etiam miserunt legatos. Volueruntne Carthaginenses habere pacem? Habuitne Hannibal elephantos? Utique, Hannibal habuit multos elephantos. Hannibal misit multos elephantos contra Romanos in pugnis. Sed Romani non timuerunt elephantos. Romani viri fortes fuerunt. Romani potuerunt vincere elephantos. Romani laeti fuerunt quia victoriam habuerunt.

#### ENGLISH TO LATIN

1. When did Hannibal come? 2. Hamilcar said that Rome was bad. 3. But Rome wanted peace.

# LECTIO DECIMA TERTIA

*De adiectivis tertiae declinationis  
De tempore plusquam perfecto*

**SUMMARY:** Saguntum fell. The soldiers plundered the town. They then marched through Spain, across the Pyrenees Mountains through Gaul and after much fighting came to the Alps. The soldiers started to cross, after Hannibal calmed their fears. On the descent they came to a steep cliff. Since it could not be avoided, they heated the rock, poured vinegar on it, and then cut paths (so says the legend). Thus all, even elephants, came down.

Sagúntum cécidit. Míletes Púnici venérunt in urbem. In urbe cepérunt multum aurum. Étiam cepérunt ália bona. Sed Hánnibal non vóluit remanére. Hánnibal vóluit veníre in terram Románam. Ergo Hánnibal et míletes fecérunt iter. Venérunt per Hispániam. Venérunt trans montes Pyrenaéos in Gálliam. Sed Hánnibal non remánsit in Gállia. Vóluit vidére Romam. Necésse fuit pugnáre fortitúdine magna. Hánnibal ergo, cum mílítibus, iter fecit per Gálliam. Venérunt ad Alpes. Alpes sunt montes magni. Míletes timuérunt Alpes. Sed Hánnibal fortis fuit. Hánnibal dixit quod non fuit necésse timére Alpes. Míletes laudavérunt Hannibálem. Non iam timuérunt Alpes. Ítaque ascendérunt montes. Exércitus Románus vóluit pugnáre cum Hannibále in Gállia. Sed non potuérunt, quia Hánnibal non remánsit in Gállia. Hánnibal et míletes ascendérunt Alpes. Étiam elephánti venérunt cum Hannibále et exércitu Púnico. Sed in Álpibus venérunt ad rupem árduam. Míletes non potuérunt descendere. Elephánti non potuérunt descendere. História Romána scripsit fábulam magnam de rupe árdua. Fábulam dixit quod míletes Púnici fecérunt viam in rupe: ignem posuérunt in rupe—rupes mollítur (*is softened*) acéto—ítaque vias fecérunt in rupe. Estne véritas in fábulam? Probabíliter non est véritas in fábulam. Sed—fábulam dixit—Hánnibal et exércitus Púnicus descendérunt, cum elephántis per viam in rupe.